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SECRETARIA LEGISLATIVA
CAMARA DE DIPUTADOS

Valparaiso, 13 de Marzo de 2019

Sefiora

Maya Fernandez Allende
Presidenta

Camara de Diputados
PRESENTE

Sefiora Presidenta:

De conformidad con lo preceptuado en el articulo 52, N° 1), letra c), de la
Constitucion Politica de la Republica, y articulos 313 y siguientes del Reglamento
de la Corporacion, las diputadas y diputados abajo suscritos solicitamos que se
sirva recabar el acuerdo de la Sala para crear una Comision Especial
Investigadora relativa a las acciones de diferentes organismos vy
autoridades del Estado que determinaron la implementacion de los nuevos
medidores inteligentes y su impacto en el costo final para los usuarios,

tomando en consideracion los siguientes antecedentes:

1. Que las compainiias distribuidoras de energia reemplazaran por “medidores
inteligentes”, todos los medidores de consumo de electricidad que hasta ahora, en su
mayoria, eran propiedad de cada usuario. El cambio tecnolégico tiene un costo
aproximado de mil millones de doélares y lo asumen los propios usuarios a
través de un alza de tarifas, efectuado en septiembre de 2018, a pesar de que el

nuevo medidor sera de propiedad de la compaiiia distribuidora.

2. Que para definir cuanto se debia cobrar en las tarifas por este cambio, la
Comision Nacional de Energia (CNE) encargd un estudio en el mes de octubre de
2017 a un consultor externo: Inecon. Sin embargo los calculos se hicieron en
base a las proyecciones de inversion entregadas por las propias compaiiias
distribuidoras. o
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3. Que la Ley 21.076, cuyo objetivo y espiritu inicial era reemplazar sin costo
empalmes y medidores en caso de catastrofe, fue el tramite indispensable para que
se pudieran expropiar los medidores masivamente sin indemnizar a los clientes y
para que los empalmes pasaran también a ser propiedad de las companias, y su
tramitacion fue paralela a la elaboracion de la Norma Técnica emanada del

Ministerio de Energia.

4.- Que la Empresa Enel, manifesté durante el afio 2016 su decision de hacer
el cambio tecnolégico, y de proveer a los millones de clientes con sus propios
medidores, existiendo in actum reclamos ante la Fiscalia Nacional Econémica,

en particular, por parte de la Camara Chilena de la Construccion.

5.- Que, conforme lo sefialado por la Superintendencia de Energia y
Combustibles (SEC), cada medidor que se instala debe tener dos certificaciones: una
al ingresar al pais, que se realiza por lote, y otra que se hace a cada aparato, a
través de cinco instituciones acreditadas por la SEC para ese fin. Sin embargo no
existe certeza de que los medidores que ya han sido reemplazados cuenten

con las certificaciones que exige la norma.

6.- Que, la inversion de mil millones de ddlares realizada por la Empresa
Distribuidora Enel, en la compra e instalacion de los medidores inteligentes, pasa a
convertirse inmediatamente en un activo para la empresa, ya que su costo es
asumido a prorrata entre los usuarios del sistema, por tanto la empresa aumenta

su propio valor en mil millones de ddélares mas.
7.- Que, finalmente Enel, que ademas posee su propio tipo de medidor
inteligente, realizaria la compra a un proveedor que es una filial de la misma

empresa distribuidora en el extranjero.

Por lo anterior, la Camara de Diputados acuerda:
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Crear una Comision Especial para que deé inicio a las investigaciones
relacionadas con dichas materias, determine las responsabilidades involucradas,

recabe informacioén, recibiendo para tales efectos a las autoridades:

1.- Ministra de Energia, Sra. Susana Jimenez.

2.- Secretario Ejecutivo de la Comisién Nacional de Energia, Sr. José Venegas
Maluenda.

3.- Superintendente de Electricidad y Combustibles, Sr. Luis Avila Bravo.

4 - Fiscal Nacional Econdmico, Sr. Ricardo Riesco.

5.- Director Nacional del Servicio Nacional del Consumidor, Sr. Lucas Del Villar.

6.- Y las demas autoridades que las Diputadas y Diputados integrantes de la

Comision determinen.
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La Comision Especial debera rendir su informe a la Corporacion en un plazo
no superior a 120 dias, y para el desempefio de su mandato podra constituirse en

cualquier lugar del territorio nacional.

Sin otro particular, saludan atentamente a V.E.,

RN FIRMA

1 | Berger Fett Bernardo
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6 | Desbordes Jiménez Mario

7 | Duran Espinoza Jorge

8 | Duran Salinas Eduardo
N I—

9 | Eguiguren Correa Francisco \:‘\\j"ﬂ“/ﬂ 7//2.“ [//(/// %

10| Flores Oporto Camila %M (o r {7';,,(}6S QWM /CD

11 | Fuenzalida Figueroa Gonzalo / /

12 | Galleguillos Castillo Ramoén

13| Garcia Garcia René Manuel /‘7 /J ;{ ¢ g )

14| Jurgensen Rundshagen Harry ) S
15 | Kuschel Silva Carlos ///

16 | Leuguén Uribe Aracely




17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

SECRETARIA LEGISLATIVA
CAMARA DE DIPUTADOS

Longton Herrera Andrés

Luck Urban Karin

Mellado Suazo Miguel

Murfioz Gonzalez Francesca

Nufiez Urrutia Paulina
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Pardo Sainz Luis o
Paulsen Kehr Diego
Pérez Lahsen Leopoldo
Rathgeb Schifferli Jorge
Rey Martinez Hugo
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Romero Saez Leonidas

Sabat Fernandez Marcela

Santana Tirachini Alejandro

Sauerbaum Mufnoz Frank

Schalper Sepulveda Diego i
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Torrealba Alvarado Sebastian

Urruticoechea Rios Cristéba(

Olivera De La Fuente Erika

Prieto Lorca Pablo
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Alessandri Vergara Jorge

Alvarez-Salamanca Ramirez Pedro
Pablo

Amar Mancilla Sandra

Baltolu Rasera Nino

Barros Montero Ramaon

Bellolio Avaria Jaime

Bobadilla Mufioz Sergio

Carter Fernandez Alvaro

Coloma Alamos Juan Antonio

Fuenzalida Cobo Juan

Gahona Salazar Sergio

Hernandez Hernandez Javier

Hoffmann Opazo Maria José

Kort Garriga Issa

Lavin Ledn Joaquin

Macaya Danus Javier

Melero Abaroa Patricio

Morales Murfioz Celso

Moreira Barros Cristhian

Noman Garrido Nicolas
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Norambuena Farias Ivan

Ramirez Diez Guillermo

Renteria Mdller Rolando
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Trisotti Martinez Renzo (

Troncoso Hellman Virginia

Urrutia Bonilla Ignacio

Urrutia Soto Osvaldo
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Von Mihlenbrock Zamora Gaston




10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

CHnLE

SECRETARIA LEGISLATIVA
CAMARA DE DIPUTADOS

PS

Alvarez Vera Jenny

Castro Gonzalez Juan Luis

Cicardini Milla Daniella

Diaz Diaz Marcelo

Espinoza Sandoval Fidel&

Fernandez Allende Maya

llabaca Cerda Marcos

Leiva Carvajal Raul

Monsalve Benavides Manuel

Naranjo Ortiz Jaime

Nuyado Ancapichun Emilia

Rocafull Lopez Luis

Rosas Barrientos Patricio

Saavedra Chandia Gaston

Saldivar Atger Raul
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Santana Castillo Juan

Schilling Rodriguez Marcelo

Soto Ferrada Leonardo

Toha Gonzalez Jaime
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Ascencio Mansilla Gabriel

Calisto Aguila Miguel Angel

Flores Garcia Ivan

Lorenzini Basso Pablo

Matta Aragay Manuel

Ortiz Novoa Joseé Miguel

Pérez Olea Joanna

Sabag Villalobos Jorge

Silber Romo Gabriel

Soto Mardones Raul

Torres Jeldes Victor

Venegas Cardenas Mario

Verdessi Belemmi Daniel

Walker Prieto Matias
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Jiménez Fuentes Tucapel

Marzan Pinto Carolina
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Hernando Pérez Marcela

Jarpa Wevar Carlos Abel

Mellado Pino Cosme

Meza Moncada Fernando

Pérez Arriagada José

Sepllveda Soto Alexis

Auth Stewart Pepe (Indep)

Bianchi Retamales Karim
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Alvarez Ramirez Sebastian

Cruz-Coke Carvallo Luciano

Kast Sommerhoff Pablo

Keitel Bianchi Sebastian

Molina Magofke Andrés

Undurraga Gacitia Francisco
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Sepulveda Orbenes Alejandra

Iyl 7

Velasquez Nufez Esteban , i {62,
SR
Velasquez Seguel Pedro (Indp
FRVS) / 0 \
Saffirio Espinoza René (INDEP) _,"—J
/
=
MIXTO PH - LIBERAL -
PODER- PEV - IGUALDAD FARVAY
> /)
Alarcon Rojas Florcita t_ag_///%_
. /ﬂ/
Hirsch Goldschidt Tomas W
e - — / JT } <.
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Mirosevic Verdugo Vlado (Lib)

Mix Jiménez Claudia (Poder)

Gonzalez Gatica Felix (PEV)

Rojas Valderrama Camila (Indp
Igualdad)
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3 Alinco Bustos, Rengé Ad 55  Hernando Pérez, Marcela ] 107 Pérez Olea, Joanna
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5  Alvarez Vera, Jenny. s 57  Hirsch Goldschmidt, Tomas. e 109 Prieto Lorca, Pablo.
6 Alvarez-Salamanca, Pedro Pablo_ 58  Hoffmann Opazo, Maria José R- 110 Ramirez Diez, Guillermo.
7 Amar Mancilla, Sandra l- 59 Ibafez Cotroneo, Diego had 111 Rathgeb Schifferli, Jorge
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17 Bobadilla Munoz, Sergio. —) 69  Kuschel Silva, Carlos_ 121 Saffirio Espinoza, René 2
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21 Cariola Oliva, Karol ] 73 Leuquén Uribe, Aracely. 125 Santana Tirachini, Alejandro
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23 Carvajal Ambiado, Loreto - ] 75 L ini Basso, Pablo. 127 Sauerbaum Mufioz, Frank
24 Castillo Mufioz, Natalia ] 76  Luck Urban, Karin. I 128 Schalper Sepulveda, Diego. =
25  Castro Bascuian, José Miguel ] M.- 77  Macaya Danus, Javier. I 129 Schilling Rodriguez, Marcelo
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51  Gonzalez Gatica, Félix : ) 103 Parra Sauterel, Andrea. £ 155 Yeomans Araya, Gael 1)
52  Gonzalez Torres, Rodrigo. s l_a.J 104 Paulsen Kehr, Diego




